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Scrisorile nefrancate no se primesc 

Manuscrisele neimprimate se ard

Bucureşti, 24 August 1881

Alianţa* e cuveutul, de ©rdinelin 
m  ® i
itoită Europa. Italia simte ca ;asljlzi 

Mm;ai amicii Berlinului p o t ' că&tijoa

il y a  şi de aci dorinţe de a se impă- 

I  chiar şi cu . seculara ‘sa ' duşmajnă 

■ustro-Ungaria. Această iarăşi nuve

le decât agitatori, şpioni .şi emisari 

■aslavişti şi nu «e crede ameninţată 

Loâjt de colosul nordic. Ştirea qă Ig- 

natiew va deveni ministru de externe 

a  atuncato adevărată panică in presa 

ab8tvo-ungară. Ori ce s’ar zice, nu 

'fi indoeală, că un bărbat de stat 

falia lui Andrassy nu vine la Si

naia numai de florile cucului. In Fran

ţa luciuţile nu sunt lămurite, pe când 

Africa nordică pare a deveni tot mai 

periculoasă, mai ales dacă se vor con

firma bănuelile, că toate tulburările şi 

recoltele îşi au sforile in Stâmbul.—  

lîismark pare'a nu'avea alte griji sd! 

îîoase externe, decât conflictul cu Bi

serica, pe care inlăt.urându'1, se va 

j kputea consacra cu totul reformelor sa- 

ie din lăuntru. Intr acestea toate sta

ule stau g'ata cu arma in mână şi I* 

H t lia  mai ales caută din resputeri să 

IKrreorganizeze armata şi să o aducă 

,6 Ja 42^,000, de oameni, ceace numai 

de .pace nu este ! 

p  Pretutindeni o ferbere diplomatică 

W6 diverse combinaţiuni sau conjecturi, 

pimic determinat, definit. Poate vân

tul mai rece al sezonului viitor va a- 

runca o scoarţă mai solidă şi mai con

sistentă, stabilă, diferitelor, constelaţi 

[tini, astăzi in fermentaţiune.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Savas-

RMia, 3 sept, i

• ^  circularîl a ministrului de resboiu 

chi&mă sub drapele, pentru 10 Octombre/ 

20,060 de oameni cari. aparţin categoriei a 

dona din clasa anului r188o.

Aceşti oameni vor rPmănea trei luni la 

regiment, ca de obiceiu, ca să li se dea 

instrucţia militară.

New- Y'ork\ 3 sept;

Se respăndeşte sgomotul că generalul 

Darr, 7 ofiţeri şi 110 soldaţi ar ,fi fost 

masacraţi de către indieni in Statul Nou

lui Mexic.

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Mai sunt şi alte state latine, nu 

j^Biumai România, cari an să lupte cu 

pari rele politice şi economice, deşi 

aceasta nu ne poate servi de nici 

■L mângăere. «Times” face o tristă i- 

poană despre starea lucrurilor publice 

fin Portugalia. Tesaurul statului e falit. 

Mai mult de jumetate din venituri ca

tă să se intrebuinţeze pentru plata cu

poanelor semestrale şi restul se arun

că pentru căi ferate, ce n’au nici cap, 

nici coadă, ppntru teatre,* iluminaţiuni 

şi alegeri. In alegerile ce s au termi

nat acum doue septămâui, au eşit pen

tru guvernul conservator 126 deputaţi 

din 143, iar progresivii, cari in ca 

mera trecută au avut majoritatea, au 

remas acum cu 6 representanţi. Şeful 

nominal al cabinetului este Sampao 

Rodrigues, de fapt ijisă conduce lu

crurile Fontes Pereira de Mello. Mi 

jpistrii sunt tot bărbaţi tineri, energici, 

(ari disolvând indată camera cea pro- 

fjfg re s is tă , au ştiut să ajunsă la o ma- 

1 joritate in camera cea nouă, promi- 

ţend pentru un vot in favoarea guver- 

| nului, liberarea unui tâner de serviciul 

militar. De altfel acest mijloc ingeni

os este introdus de progresiştii sau li

beralii portugeji şi apoi este numai u- 

nul din atâtea alte usuri şi abusuri 

constituţionale. Dar toate acestea nu 

aduc bani in vistierie. Un nou impru- 

jissl I mut este la ordinea zilei şi s’ar putea 

jilt l̂i zice. că imprumu'urile formează in 

Portugalia o parte regulată a venitu

rilor statului.

Şi-au pierdut sărita" confraţii 

dela „Rom ânul.“

Nu e vorba^ adevăr mai crud 

dăbăt cel pe care l’am spus in 

privire-le', că, ia adecă vorbind , 

partidul pe care’l reprezintă e 

compus din1 străini veniţi de ieri 

alaltăieri,, cari au tot aşa de.pu

ţin drept de-a determina soarta 

României, precum1 1 au Evreii bu

năoară, un asemenea adevăr nu 

le-a mai spus nimeni; el, i-a durat 

şii i-a ameţit. Loviturile repezi şi 

după oTaHă“'căte'-a căzut din parte- 

ne asupra acestor titve incapa

bile decăt de mistificări şi neade

văruri, le-au ameţit, incăt nepu- 

tend răspunde, neavănd ce să res- 

punză qd rem, obiectiv, au .înce

put să aiureze, să vorbească in 

dodii şi’n bobote, ca netoţii ori-ea 

surzii.

In  urma acestei ameţeli vedem 

curioase lucruri. Intr unul din nu- 

merile „Pseudo-Romăuului" vedem 

acuzarea eă reacţionarii amenin

ţă pe Rege cu asasinatul, daca 

nu-i va chema la putere ?

Cari reacţionari ?

Cănd ?

Unde ?

Dar mai ş t i u  ei ee vorbesc cănd 

’i apucă istericalele fanariotice?

Mai ieri ne numeau pseudo- 

inveţaţi şi falsificatori ai teoriei 

Lamarck-Darwin.

Jn adevăr cine sunt învăţaţi, 

au introlucat la redacţia „Ro

manului.“ Descoperirea unităţii 

fiinţelor organice, făcută in acelaş 

timp de Gothe şi de Lamarck şi 

legile diversificării acestei unităţi 

şi ale evoluţiunii, teorie atăt de 

splendid desvoltată de Darwiii, ne 

este nouă mai puţin cunoscută 

decăt celor patru clase primare 

şi coardei de violoncel care redi- 

jează. „Romănul.“ De cănd cu 

rescumperarea căilor ferate , s au 

deşteptat cumplit redacţia din stra 

da Doamnei şi Carada e in pri 

mejdia de-a fi numit doctor al u- 

Jniversităţii din Oambridge.

Dar, insfăr,şit,. ce suntem noi 

de vină dacă’ eonstatăm un fa,pt 

pe • care"1 nimeni- nu l poate con

testa, că partidul roşu consistă 

in cea mai mare parte, din stră

ini (greco-bulgafi) vicleni şi ma- 

loneşti, incapabili de-a se asimila 

rassei romăne, incapabili de-a o 

pricepe chiar ? Ne pare reu că 

aşa este. Ne "pare reu că pişi- 

cherlicul şi lipsi de caracter sunt 

titluri de înaintare in Rom ănia; 

ne pare r&u '«» tocmai clasli ac

tual dominantă' e incapabilă de 

ştiinţă, de arte, de adevăr, c’iin 

cuvăut de ori ce activitate la care 

se cere o inimă dreaptă şi o in

teligenţă claţă ; ne pare reu că 

aceşti oameni, incapabili de-o con

cepţie puternică, duc statul din 

rău in mai rău, din espedient in 

espedient; dar nici suntem in stare 

a le lărgi craniile şi a le face 

mai încăpătoare, nici a le lărgi 

piepturile iacovoiate şi a face bă

taia inimei mai energică, mai li

beră, mai generoasă.

In vechiul nostru obiceiu al pă- 

măntului existau mijloace de în

lăturare. „Om vrednic de ris şi 

de ocară!t nu se putea face după 

fus olachnle nici popă, nici ostaş, 

nici, dregător ; nici om. însemnat 

de Dumnezeu cu darul s.îhiopă- 

tăciunii, a inerueişălii, cu cocoaşă 

ori cu alt ponos. De sigur că, nu 

mai departe de căt acum o sută

de ani, nu s’ar fi găsit Vlădică 

romăn să popescă vr’o mutră de 

patriot, nici Domn care să-i în

vrednicească cu vr o dregătorie. Aşa 

era lumea pe atunci, cuminte.

Azi, iu vremea drepturilor im- 
presciptibik al cetăţeanului, nu pu

tem opri ca ăl mai cocoşat să 

fie mai mare in gardă şi s’ajungem 

de risul chioarei.

Pe zi ce merge insă istorica- 

lele bizantine se urcă crescendo. 
Astfel in cel din urtnă număr 

Pseudo-Romănul‘£ ajunge a ne 

zice ,că nu ne-a crezut atăt de rei. 

si atăt de cruzi incăt să fim in 

contra înfiinţării de spitale in 

sate.

N’aibe grijă „Romănul". Nu 

suntem in contra, ci pentru înfi

inţarea acestor spitale.

Dai asta nu ne opreşte de-a 

deplânge nenorocita necesitate 

de-a se înfiinţa asemenea spitale, 

cum nu sunt in nici o ţară din 

lume. Deplângem că noii fana

rioţi au fost in stare a reduce 

poporul nostru la atăta mizerie 

materială, incăt asemenea aşeză

minte să fie necesare, şi ne . în

doim totodată că -ele ar putea 

fi mai mult decăt un ualiativ la

relp a căror rădăcină e socială 

şi politică.

Oauza morbidităţii ţăranului ro

măn este esploatarea neomenoasă 

la bare este supus in linia ăntăia 

din partea statului, in linia a doua 

de către mulţimea nenumărată de 

străini pe cari i susţine cu mun

ca lui. Cauza e demagogia care 

se hrăneşte din spinarea lui, u- 

zura roşie,, administraţia roşie, 

sporirea budgetelor de cheltuieli 

ale statului, judeţene şi comunale, 

prestaţiunile făcute pe moşiile ro

şiilor, sărăcia ce urmează de a- 

colo că i se fură timpul fără 

compensaţia, . regimul alimentar 

rău ; iar nu clima şi epidemiile.

Sub aceeaşi climă poporul nos

tru era sănătos şi sporea pănă 

măi alaltăieri : sub Mihaiu Sturza, 

sub Barbu Stirbeiu, sub Grigo- 

rie Ghica. i

Dar el e bolnav şi scade sub 

domnia a d’alde C. A. Rosettis, 

Fievas etc., seade de greută

ţile imense ce i le impune în

treţinerea unei xeuocratii fără 

minte şi fără inimă.

Iată ceea ce-am zis noi şi 

ceea ce repetăm. Ameţeala in 

care au căzut redactorii foii fa

nariote nu’i justifică de loc şi nu le 

dă dreptul de-a ne atribui vorbe ce 

nu le-em spus. Nici am numit 

poporul ce munceşte şi plăteşte, 

canalie. Pentru plebea superioară, 

pentru acele mii de demagogi cari 

trăiesc direct sau indirect din bnd- 

get, am păstrat acest epitheton or
nam?, pentru cumularzi, lefegii, a- 

genţi electorali plătiţi, cîrciocari 

şi coţca ri cari s’au vărît păuă şi 

?n comunele rurale ; iată pentru 

cine păstrăm epitetul, nu pentru 

bietul nostru popor, pe care nu* 

mai prefectul roşu, d. Yidraşcu ’l 

numeşte selbatic intr’o ţară civi

lizată. Ignoranţa lui, sermanul, e 

mai bună- decăt ignoranţa pos

păită a acelor redactori ai „Ro

manului" cari, prin frustrarea sta

tului, grămădesc milioane şi se 

garează in oameni mari. Pentru 

aceşti ignoranţi, nesăţioşi se bagă 

ţeranii in spini şi părae ingheţate 

mânu militari, pentru a plăti re- 

măşiţe mincinoase sau plătite o- 

dată unor tă lhari; pentru aceşti 

ignoranţi se vinde patul, vaca, 

oaea, cenuşa din vatra ţeranului; 

peutru a plăti diurnele, recom

pensele naţionale, pensiile rever

sibile, misiunile in -străinătate a 

acestor ignoranţi se iau de pe 

ţeran şeapte piei şi M  vinde da

tor pe toată viaţa, de nu-i mai 

poate nimeni ajuta, nici D-zeu din 

cer, necum un reversibil cu sticla 

de dedoct de muşăţel.

Iată răul şi un rău la care de 

sigur nu, sunt de vină oropsiţii şi 

defâimaţii boieri. Pentru a ajun

gă cineva alături cu boierii, tre

buia să muncească, să se dis

tingă. Pentru a fi mare om la 

roşî, se cere să fi comis vr’o tră

dare, să te fi compromis, Bă fii 

imposibil altfel.

Atunci braţele marelui partid 

’ţi sunt deschise ; deschisă calea 

la avere şi influenţă.

Dar de unde să şi facă aceas

tă avere fără pierderea altuia ?

Prin producţiune proprie ?

Dar ce-a produs, ce-a învăţat 

a produce Carada, Costinescu, 

Eliad-Cărciumărescu, Fleva, Sto- 

lojan, Pherekydis e tutti quanti ? 
Nimic, absolut uimic. In ce bunuri 

de utilitate pot ei să prefacă ma

teriile prime ? Ce industrii, ce me

serii au introdus in ţară ? N i

mic.

Industria palavrelor şi prăvă

liile de minciuni.

Dar acestea intr’o ţară cinsti

tă nu fac parale ; numai la noi 

se plătesc cu 120 milioaue pe 

an.

INFORM ATIUNI

D. Nicolae Rosetti, fost deputat şi. se

nator, tost reprezentant al ţSrei în comi- 

siunea riverană a DunSrei, întrunită la 

Viena la 1857, s’a numit comandor al or

dinului Coroana Romăntei.

D. Ilie Ciolac, senator, s’a numit ofiţe 

al ordinului Steaoa Bom&niei.

D. Aristomen Foţino, cap al serviciului 

spitalelor, s’a numit cavaler al ordinulu 

Coroana Ki/tnăniei.

D. Conte de HoyoS, trimis extra-ordi- 

nar şi ministru plenipotenţiar al Ausţro- 

Ungariei, reintorciîndu-se din concediu, a 

reluat direcţiunea afacerilor legaţiunei im

periale şi regale.

S’a aprobat aranjamentul incheiat la I 4 

August curent, intre guvernul Romăniei 

şi acela al Belgiei, in privinţa intervenţi- 

unei poştale pentru incasarea efectelor de 

comerţ.— Iu virtutea acestui aranjament, 

locuitorii ambelor ţ£ri contractante pot 

face a se opera prin poştă incasarea e- 

fectelor de comerţ, a chitanţelor şi orice 

alte valori comerciale, platibile fără chel- 

tueli, fie in Romănia fie in Belgia, şi a 

căror sumă nu trece peste una mie lei pe 

trimitere.— Adminiştraţiunile poştale pot, 

m ii tărziu, să urce acest maximum şi să 

se însărcineze a face să se protesteze e- 

fectele de cdmerţ.—Administraţia poştală 

însărcinată cu incasarea percepe asupra 

fiecărei valori încasate o retribuţie de lO 

bani de fiecare 2o lei sau fracţiune de 2 j  

lei, fără să poată trece peste 50 bani.

S’a respăndit sgomotul că d. Boere»cu 

va* intra din nou in cabinet, ca ministru 

al afacerilor străine. Nn s’ar fi aşteptând 

decăt întoarcerea d-lui I. O. Bratlanu din 

■străinătate.

Delegatul, purtătorilor germani de 

titluri turceşti (buni- holderilor) u ve-

I
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nit in capitalii alaltăieri. D-sa va părăs 

f7,i Bucureştii dncendnse la Constantinopol 

nude cei doui colegi ai sSi, f antez ai en

glez, au sosit de mai mult'de o septămănă,

Baronul de .Rosny, preşedintele institu

tului etnografic al Franţei şi d. de I.essof, 

membru al aceluiaşi institut, au sosit in 
capitală. . .

0 scrisoare nea anunţat că d. Vegezzi 

Rusoata, eminentul scriitor italian, filoro- 

m»n distins şi neobosit, a împlinit ieri 

23 august 83 ani,, Felicitând pe d. Rus- 

cala pentru aniversarea sa, ii urăm ancă 

viaţă lungă şi fericită.

. Legaţiunea.Italiei iu Roinania a inter

venit pe lăngă autorităţile noasfre supe

rioare cu cererea d'ă afla pe toţi supuşii 

italieni domiciliaţi in ţară, trimîţend in a- 

celaş, timp şi bnletiuuri in care se vor în

scrie’ numele, sexul, starea civilă şi difori- 

te alte calităţi necesarii pentru recensemen- 

tiil supuşilor italieni in Romani a ,—recen- 

sement ce se va face in anul vitor. »Ro- 

mănul4 afla că ministerul de iuterne va 

trimite in cnrend buietinnrile la fiecare 

prefect spre a fi im părţi ţe; in toate comu

nele, ca astfel să se satisfacă cererea Re

gatului Italiei.

cerul liber in privinţa Land-Bilului. 

Miss Parut-ir şi d. RednioncI, membru 

in. parlnmeiU erau de faţă. Preziden

tul, d. Fergussen, a zis că Irlanda nu 

poate fi guvernată deciit de Irlandezi 

şi că Land Bilul nu e de natură a sa

tisface revendicările Irlandei. Miss Par- 

nell a cerut ca (oală lumea să 'jure 

că se va pune pe lucru, că va lucra 

fie-care căt zece ca să. restoarne dela 

putere pe ac «st mizerabil ipotjrif. <;e se 

1111 meşe Wiliam Gladstone. D. Red- 

mond a zis că 1111 Guvernul, ci oame

nii încarceraţi la Kilipainham sun- 

promotorii Land-Billului şf că Irlandei 

zii nu datoresc uici o mulţumire gu

vernului. El a adăogat că pe cătă: 

vreme vor fi Irlandtzii in inchisori, 

pacea in Irlanda e sinonimă cu deso- 

uoarea.

inta diploma după cerere, prin prefecturamuuali in fie-care prima-vară In far

C r o n i c a

M IŞC A R EA  IN  A L B A N IA

0 ştire din Budna spune, că tul

burările n au incetat pe la Pr zren, şi 

Geacoyo, Albanezii au avut o luptă 

in zilele trecute cil dou<5 batalioane 

de Nizami la Reka. Turcii au perdut 

dofzedi morţi, precum si par;e din ar

me şi muniţiuni. La Nuki deaseme- 

nea sau grămădit albanezii din toate 

părţile spre a se opune introducerii 

serviciului militar şi schimbând focu

ri vii cu trei batalioane, trimise de 

Derviş paşa contra lor, au respins pe 

'turci: Din telegrama adresată de Der- 

viş-paşa guvernatorului din Scutari 

se vede că dărisul consideră mişcarea 

de foarte serioasă. El cere ajutoare. 

Din Scutari au şi plecat doue batali

oane infanterie la Prizren Locuitorii 

din Gusinie şi Pavlovici au invitat pe 

Alo-bei să se ţină gata faţă cu imi

nenta eventualitate a unei invasfuni 

a trupelor turceşti pe teritoriul lor. Se 

vorbeşte prin'cercurile albaneze, că 

Prenk Bib-Ddda. prinţul Miridiţilor, 

care astăzi e deţinut in Stambul, 

va fi liberat după expirarea ramaza- 

mului sau serbătorilor musulmane.

sau casieria locală.

D-nii Metaxa, membru la trib. Iliov 

secţia III, şi Iosef Darvari, membru la 

trib. de comerţ, aflăm că ’şi-au dat demi- 

siunea.

Aflăm că joui 27 august, tenerul artist 

romăn de peste Carpaţi Lugoşianti va da 

o a doua representaţie la teatrul Orfeu 

cu concursul binevoitor al elevilor conser

vatorului şi a altor artişti. Suntem siguri 

că publicul romăn va încuraja pe numi

tul artist, venind in mire numSr in acea 

seară.

t ei a-

S ITU AŢ IA  IN IR LA N D A

Noutăţile din Irlanda sunt pufin mul

ţumitoare. Incăerări se v£d mai pe toa

tă ziua. Zilele acestea, o demonstra

ţie de pe strade a trebuit să o liniş

tească . poliţia cu baioneta, rănind o 

sumă de persoane. Posturile poliţiei 

. sunt. des atacate şi; agenţii er sbură- 

toriţi cu pietrii; armata o scăpă de 

multe ori de a nu fi măcilăriiă.

Aproape de Boyle, un detaşament 

de soldaţi şi de agenţi de poliţie, ca- 

rîr'veniseră să închidă patru ferme, 

’a fodl atacat de mulţime. Soldaţii şi 

poîijaii au făcut us de arme şi lupta 

sa terminat prin răniri de am£ndo£ 

părţile. —  La Limerick s’a atacat 

casa unui husar pe timpul nopţii. Mu- 

ma-sa a fost lovită la cap aşa că a

trebuit să fie condusă la spi al. __

Ferestrele bisericii protestante din Cul- 

len, comitatul Tipperrary, au fost spar

te cu pietrii.

întrunirea de sgptgmănă a Jigei a- 

grare din Cork a fost puţin numeroa

să sămbătă trecută. In loc de dog sau 

trei sute de membrii, ce obieinuiau să 

se adune aci, n’au fost decăt yre-o 

cincizeci. Atest fapt se atribue mul- 

ţumiiii ce arată arendaşii pentru a - 

doptarea Land-Billului. —  Duminică 

fi’a ţinut Ia Giascw un meeting sub

, Fraternitatea italo-romănă'1 este nu

mele unei reviste periodice, ce va incepesă a- 

parăin capitală, in limba romană şi italiană, 

subt direcţiunea d-lui Luigi Cazzavillan. 

Principalul scop ceşi propune, este „d'a 

face cunoscută Italia Romanilor şi Ro 

mania Italienilor, d'a susţine cea mai sin. 

seră amiciţie intre cele două ţerî, d a se 

face ecoul fidel al adeveratelor lor aspira- 

ţfuni* etc. Tn‘re colaboratori va figura şi 

cunoscutul filo-romăn, bef.rănnl Yegezzi- 

Rnscila.— Ziarul va apare odată pe sSptfi- 

mănă, Duminica.

Ii urăm isbandă şi viaţă iunâă.

ComyTesul anual al studenţilor va avea 

loc estimp in ziua de 6 Septembrie, la Pi

teşti. O comisiune a studenţilor universi

tari a fost deja la Piteşti ca să facă pre

gătirile necesare,

L'lnddpendance a primit din Iaşi ştirea 

că nişte sentinele ruseşti' au tras focuri a- 

Gupra unor pescari rdtnăui depe marginea 

romanească, a Prutului, aproape de satu 

Hermeziu şi că un pescar a .căzut mort 

Victima, care e din numitul sat, avea ca

să, femee 'şi copii. Primul procuror din Iaşi 

a plecat ca să proceadă la o anehetă. El a 

informat prin telegraf pe ministrul justiţi

ei şi pe procurorul general.

Furnl jnvaerurilor dela d. Pandrav s'a 

prins. El se numeşte Singuroff. Asupra i 

planează şi alte bănneli grave. S a inceput 

o instrucţie serioasă şi poate că se va do

vedi multe lucruri remase in intunerec pa

nă azi.

Ministerul finanţelor publică pentru cu

noştinţa detentorilor titlurilor provizorii de 

rentă amortisabilă 5 Ia sută că, la l (13) 

Septemvre vii'.or, va avea loc la ministerul 

de finance, cabinetul secretarului general^ 

orele 2 după-amiazi, prima tragere la sorţi 

pentru amortisaifea sumei de 450,000 lei 

ap ît'il, care se face in proporţiunea de 

(•capital in care a fi st emis fie-care fel de 

tip şi annme :

Din titlurile de 500 lei se vor amortisa 

112 bucăţi 56,000 Lei.

Din titlurile de 1,000 Iei se vor amortisa 

45 bucăţi 45,000 lei.

Din titlurile de 6,000 lei se vor amortisa 

45 bucăţi 225.000 Iei.

Din titlurile de 10,000 lei se vor amoitisa 

12 bucăţi 120,000 lei.

D in  titlurile de 250 lei se vor amortisa 

16 bucăţi 4,000 lei.

Peste tot 450,000 lei.

Titlurile ce vor eşi la sorţi la această 

trage e se vor plăti al pari la 1 (13) Oc- 

tobre 188!, la toate casele publice, împre

una cu procentul cnveuit pe priniul gemes- 

trn. Tot la 1 (13/ Oclobre 1881, se vor 

plăti şi procentele cuvenite celoralte titluri 

cari nu vor eşi la _soi ţi; insă din cansa ne- 

preschimbării titlurilor piovisorii in titluri 

definitive, modul plăţii procentelor 

lui semestru se va faco cunoscut 

publicaţie posterioară.

Din Districte

»Vocea fovurluiului* ’ află că la cotni- 

tetul permanent al judeţului Covurluin s’a 

găsit fotoliul pe care şedea regretatul 

Domn Cuza pe căntf era preşedinte de 

tribunal şi că s’au luat disposiţiuni pen

tru păstrarea lui ca-o antichitate scumpă.

După înforraaţiunile ziarului Democratul« 

noul suprefect de la plasa Cămpul, jud. 

Prahova, făceud excursiunî prîu comune 

se afla însoţit de opt călăraşi armaţi, ca- 

şi cum ar fi fost pornit în goana unor b*u- 

de de tîlharî. — Ajungând în comuna Hăt- 

că iu l. în ^ioa de 7 August, a bătut . în 

cancelari a primăriei pe notarul Ioniţă Ră- 

dulescu, fost învăţător în acea comună. 1 A 

voit sa bată şi pe primar; dsr 1 a scăpat ru-i 

găciunele unul preot. înjurăturile cele mai 

surugiescl şi iama dată în găini, pui şi în 

productele locuitorilor, au îngrozit comu

na. Toate acestea subt pretextul împlini

re! puţinelor dări fiscale ce mal avea co

muna să achite, serviciu care s’ar ii pu

tut îndeplini prin trimiterea unui simplu 

vătăşel căci, dnpă cum se spune diarulnî 

ploeşte.in, bieţii locuitori nu se înpotriviail 

d’a plAti.

Ce însamneaejă aceste zurbalîcurl ?

Ţeranul *)

I  Influenţa legii rwule.

Legea împroprietăririi clacaşilor, care a- 

\ea scopul de a face ca fîe^care ţeran sa 

devie şi tl proprietariu, să-şi poată imbună- 

tăţi moşîoara, să fie liber a’şi căuta de in

terese, sa se poata înavuţi, a fost r£u 

executată, şi a ajuns a fi unul din princi- 

palile isvoare ale sărăciei ţeran ului.

Şi in adever ce s’au petrecut la execu

tarea acestei legi ?

Guvernul prin mai multe circulari au 

silit pe proprietari ca să dea căt mai in 

grabă pămenturile cuvenite foştilor clăcaşi. 

Aceştia in condiţiile prescrise de lege au 

şi d it pămeuturil , me-iurăndu-le prin in g i

neri, se iuţelege cu lanţul, iar ţeranii le 

au impartit intre ei cu prăjina.

Acum, deosebire iu mai puţiu de la lanţ 

la prăjină şi caie este 4 şi pănă la 7 

la sută, după cum pămentul se află mai 

intius sau mai ponoros, această deosebire 

au suferit’o ţeranii, masele, sărăcimea, in- 

cât un clăcaş cărui ii se jfcuvir.e să ajbă

200 prăjini de păment, in realitate a’ ră

mas numai cu 186. Pe lăugă aceste, mă

surătoarea pămenturilor intre ţerâni, sau 

făcut de cei bogaţi, pot zice cu ciomagul, 

căci cine nu’.şi aduce aminte câte bătălii 

nu 8 au iută mp lat pe mai multe moşii la 

această oca,sie.

Toţi cei bogaţi, cari compun autorităţi-

rătn rilor.

Puţinele semănături căte de 30—40 pră

jini caii foc cei săraci prin grădinile, cu

raturile lor, şi unde li-au m i rămas câte 

o bucăţică de pământ mai bnnişor, şi ' a- 

cesfe sunt măhcate toate vară de găsea 

de porcul celui b >gat. din cama că vetri- 

le satelor nu sunt ingrădife cu toafe dis- 

posiţiile articolului 13 din legea pcJKţiei 

rurale.

Ast fel ţeranul cel sărac, cu toafe că au 

plătit 15 ani dârei r scumpărărei clăcei ca 

şi cel bogat, are mai puţin păment, mult 

mai p ost, şi nu alege mai nimic din re

colta lui.

La cine sa alerge? la cine sa r» clame?

Dacă cere să se aducă ^ingineri să! 1< 

măsparş, să le împartă diu nou locurile, 

fruntaşii cu amicii şi toate rudele lor sc 

împotrivesc, şi nu vor să contribne la pla

ta inginerului.

Dacă ce ie să fie despăgubit pentru ima- 

şul care 1 mauancă fruntaşii cu vitele lor, 

aceştia lespuud : de ce uu»şi cumpără şi

el vite.

Dacă 'şi apără grădina şi prinde porcul, 

viţelul sau găsea fruntaşilor, ei săr toţi cu 

ciomagul, le iau din mănă vitele prinse, 

şi ’1 trimit să reclame la consiliul comu- 

nai compus din amicii sau rudele lor.

Formalităţile legai poliţiei rurale pentru 

i-pas suut atât 4e multe, încât bietul sărac 

chiar dt ar avea noroc să se deie o ho- 

lărire in favoarea lui, pentru a putea căş- 

tiga aceasta, el ar trebui să’şi peardă toa

tă vara, alergând du la primărie la sub- 

prefectura, şi iu faptă tot el să rămăe pă

gubaş.

De aice vine că ţeranul fost clăcaş, in 

loc să devie in ad^er proprietar, se’şi 

aibă moşîoara bine stălpită, se nu poată 

nimeni a i o incăloa, a rămas cu o bucată de 

loc pe un vârf de deal, cu alta intr’nn 

năsăpişu sau tufăriş, încât pe clnd el bi- 

ne-cuvănta legea rurală; s’au trezit că a- 

cea proprietate departe de a’i aduce vre un 

folpi, nu-i asigură nici măcar hraua fami

liei sale; că după o luptă de mai mulţi ani, 

ş’au perdut şi puţinile vite care le au a* 

vnt pentru ca să plătească acest păment, 

şi că in fapt, in loc de proprietar el au 

devenit proletarul.
* *
*

Foşti clăcaşi împroprietăriţi se pot dar 

impărţi astăzi in 3 categorii: acei cari 

ş’au insuşitjeu putere pămenturile cele mai 

multe şi mai bune, acei cari nu an pă- 

menturi de ajuns şi cari fiînd de o calita

te proastă şi netrăgend uici un folos de 

ele, merg spre ruină, şi a 3-a categorie 

acei cari ruinSndu-se cu totul, an şi păra- 

zit pămenturile.

Aceste doue din urmă categorii compun 

a*tăzi mai mult de căt majoritatea clăca

şi! or.

a o f

c i*

P ic .

W jA *  
f  i ii>

cari an l , f  ,jji#

pnruu- 

prin o

D-nii cari au obţinut naturalizaţinnţa 

sunt invitaţi să bineyoească a veni la can

celaria consiliului de miniştri, spre a’şi 

primi diploma de indigenat, prezentând re- 

cepisele vreunei casierii de judeţ de pl ta 

taxelor prevezute de lege.

Persoanelor din judeţe li se poate infi-

j le prin comuni, precum rudele şi amicii 

acestora, ş'au ales pămenturile lor, fără cea 

mai mică scădere, b* din contră cu un 

spor de căte-va prăjini la sută, şi de cea 

mai bună calitate.

Imaşnrile, islazile, fiind lăsate a se paşte 

de vitele clăcaşilor la uu loc in comnu, ţg- 

ranii cari nu au vite,' nu trag de pe ele 

nici cel mai mic folos, căci toţi cei boga 

ţi şi cari nici chiar au fost împroprietări

ţi, mănâncă tot anul cu vitele lor imaşn 

săracului. Săracul ştie că are in cutare Ioc 

căte-va prăjini de im aş, el insă neavănd 

vite sau avănd mai puţine, tot d’auna cel 

cu vite multe profită de locul acestuia.

Pămenturile clăcaşilor fiind remase ş̂i 

astăzi nestălpite int e ele, fără movili, fă

ră pietre, precum prescrie artic. 10 din le

gea rurală, s’au împresurat şi se impresoară 

necontenit de fruntaşi, de funcţionarii co-

*î*) Eitrase din monografi» »JSrannl« de \ V, )Jil- 
lo Fojţiceni 1881.

Pe lăngă aceste trebne să observăm aice 

că una diu cause'e care au contribuit foar

te mult ca ţeranul să-si peardă pămentul 

este şi modul percepţiei dării rescnmpără- 

rei clăeei

De la 1865 chiar, nici intr’un an nn 

s’au căutat a se incasa această dare regu

lat in fie care trimestru, pe lăngă ncgli- 

genţa şi abustirile agenţilor fiscali, statul 

singur a, venit adesea sub feluri de pre- 

tecste a opri perceperea acestei dări, incăt 

ţăranul s’au trezi de o dată că el dato- 

reşte cu mult mai mult de căt tot preţul 

pămentuliii seu.

Pentru achitarea remăşiţelor dar, car 

se grămădise de mai mulţi ani, statul an 

luat dispoziţii a se da in arendă de cou- 

siliurile comunale pământurile clăcaşilor 

cari nu plătise darea de rescumpărare, A- 

ceste pămenturi fiind împrăştiate in Bu

căţi mici şi de o calitate proastă, cele 

mai multe au remas neareudate, şi prin 

urmare ueoultivate de proprietarii lor, iar 

altele s’ăii arendat cu pr> ţurî de nimica 

afăt din efiusa abuzurilor autorităţilor co- 

nlunale, căt şi din lipsa de concurenţi, alt

fel că ţfiranul clacaş cu, toate că ’i s’au

luat pnmentul din stăpânire, cu toate că

el de-iriai mulţi nnî nu mai are unde ara 

o brazdă măcar, tot se săseşte ş’astăzi da-> O * *
tori către stat cu sute de lei, tot mai este

executat de lălăraşi.

intre', agenţii fijd.li, a b u liile

^enţi şi puţina responsabilitate 

pusă asupra W  necontenit le 

reglemente, instrneţii, cari s’au ia t| i j  

in toţi anii in comptabilitotea pubW 

sevărşita neingrijire şi neorânduei 

care sau ţinnt mai ales scriptele 

pentru rescumpărarea clăcei, tot a ui 9  

au făcut ca bietul ţeran să plate*■ 

doug şi trei ori rescumpărarea | cil al 
tot să remăe dator.

Am vezut la Casierii generali ch il 

gistre Speciale pentru a se trece 

dărilor pentru clacă, cu totul albe 

trecut aice de mai mulţi ani nicil™

Am \ezut roluri pe ani intregi făr [| 

se fi trecut in ele banii 

ţeranii pentru pămenţ: S’a const 1. 

sau încasat de perceptori bani 

după recipisă falşă, s'an încasai JU‘ 
fără ca perceptornl să fi dat recipiiA^ J

Şi cu toata conoştinţa care avei -B 

pre toate aceste abusuri, despre 

ceste negligenţe cari de sigur se . 

şi astăzi in cele mai multe păi ţi al 

noi nil încetăm a schiugni incă pi 

pentru plata acestor nenorocite r& 

noi'nu incetăm a i lua moşîoara In"

* *
*

Iată pentru ce ţeranii înaintea le. 

rale erau mult mai bogaţi şi '|(

sărăcesc pe toată zioa, şi nimic mi ţj

tnral.

Ţeranul, inaiute de a se improp.B*' 

avea tot d’auna pămăntu] sen deplhjjg, 

îndată ce i se răşluia o singură p i^ f ' '  

el reclama la proprietar, şi acestaillţ 

aşezământ era obligat să’i intregesscî|*j 

organele lui.

Pămen tul tuturoi ţăranilor inainb Mp* ' 

gii rurale era de o calitate mult măijmP 

ele erau alese de strămoşii- lor pe jtfii 

intinderea unei moşii, pe cănd acesţ i m  

mai nepopulate, mai puţin cultivaţii 

proprietarii după aşe<Jăm?nt nu pute i& 

strămute sub nici uu cuveut din r-i»( 

pămenturi, pe căt timp ţerauii urmau im 

clacă. Uecolta săracului nu putea fi top 

cată de vitele frnntaşilor ca astăzi, 

că toţi locuitorii de pe o moiie eraţ K .  

cutaţi in fie care primăvară sa ingrăc «it-, 

ţarinile, grădinile lor, să'şi puie jătarSJii 

trn paza holdilor, să’şi puie păzitori 1-ntt 

Dar chiar dacă se intămpla să sc^»1"* 

vită in ţarină, s’au in Vre o grădinŞigt 

gnbtişul alerga îndată la proprietar 4i 

la arendaş, acesta însărcina an om ■ 

care, împreună cu. vornicul sau un nil 

al satului ispăşa, şi lăcea îndată des] i&r 

bire, fără ca ţeranul să fi fost silit oi .1 ^ 

tăzi a şi pierde vara umblănd pe la ta 

prefect, etc.

* * 
*

HILa mai multe moşii ale statului 

împărţit sătenilor clacaşi şi pămentu-i ft 

coperite cu pădure, pă-trăndu’şi fi' ii 

dreptul d’a-şi ridica păduvea. După fc 

ceastă dispoziţie a fost o călcare a.i 

gei rurale, căci in loc de a se da ţeijf 

lui păment cnltivabil de care să se p il 

folosi îndată, i s’au dat un păraeai|ij 

care a trebuit să-l defrişeze, să s< i| 

cioatele, rădăcinile ani intregi, şi apoiul 

mai să se pnată hrăni pe el. Pe lăng.! 

ceastă injustiţie, apoi nici statul nu 

ridicat măcar pădurea decăt după 7, 8 ‘rl 

incăt ţeranii clă aşi ah plutit darea ’j» , 

cumpărărei timp de î5 ani pentru 

m&nt care l’a stăpânit statul.

Mai mult incă; la cătera moşii u nde z i

tultul stăpânea arbitrar locurile foş'.ilor ,:'i| 

caşi acoperite cu păduri, aceştia vezemeă 

de ani de zile el nu’şi mai rădică pădn’f 

că nenumăratele lor reclamaţii se pur5». 

dosar, că nu-i lasă uici a paşte vitele 

acele locuri, perzend răbdarea an bifiâ 

.vitele şi au început a tăia pădure. Indj 

au mers subprefectul şi procurorul, i-au i 

in judecată şi mulţi diutre ţeranr au, 

condamnaţi la 2, 3 ani de închisoare n . .  ; 

cuvSnt că s’ au rescnlat contra statului.!

Aceia ce este incă şi mai trist pentru 

pentru bietul ţeran, chiar cifra aoestor ră

măşiţi acestor datorii, care se cer de la el 

chiar această cifră 1111 este încă constatată 

intr’nn mod cu totul neindoslnic; însuşi 

statul cn toţi agenţii lui nu sunt nici as

tăzi siguri dacă această cifră este adevă

rată, dacă ea este certă. Necontenitele 

schimbări cari de 15 ani s’au tot făcut

După articolul IX  din legea rurală * 

păstrează ţeranului din judeţele de muf 

drâpt la pădure timp de 15 ani, adj 

dreptul a putea lua fără plată lemn 

trebuitoare peuti a facere de casă, de ' 

grăditnri de coşarl, de şuri şi lemnele p> 

Irii foc. Acest drept insă, de şi de un fa 

te mire preţ pentru densul, du 15 ani 

au re mas numai scris pe hăiţie, jeratf 

mai ales accl de p# moşiile statului 

s'a folosit nici odată de el.

A vede ce s'an petrecut in urmă cu 

cest nenorocit articol al IX-lea din leg 

rurală, ar crede cineva că el au fost sei 

jn ailins pentru a se întinde o cursă ţ 
r anului.

l-Hi
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cu sincerii ite£  ! ■  o8ţa ştiind că i s’.iu păstrat drop'nl de 15 ani nu s’ar executa

1 * 0 0  ppnf.ru cart» el plătei dar^a că-  ̂ legea rurală ?

‘■|g cat s’au dus să ia lemne, insă după J  Articolul IX  din legsa rurală să se pue 

, -M l|»u dezbrăcat de haine pădurarii, in măcar a'.tăzi in execuţie, dăndu-se ţerani-

J
-T l a«> venit silvicutorii şi advocaţii pu- lor dr. ptul de a lua lemnele tnbuitoare

I iau tărăt la tribunal şi sica au fost din pădurile statului, drept pentru care ei

Lranat a plăti enorme despăgubiri sub au plătit dare timp de 15 ani.

jnt de delicte silvice; bl, ce este m ii 1 Num ii astfel s’ar putea întrucâtva im-

I încă, că delicte de mii de copaci ce bunătăţi starea ţăranului, s’ar putea scăpa

[dever s’au fost săvSrşit in pădurile proprieVea lui, uumai astfel, s’ar ridica

(,lui de cătră arendaşii de moşii, sau prestigiul autorităţilor, pr st"gini legilor,

[dpi de parchete, prin feliuri de unei- Şi in adevSr, ce prestigiu pot mai avea 

prin felinii de mărturii falşe, s’au a- legile, autorităţile la noi, cănd insuşi sta-

-i>M:at pe spetile bieţilor ţerani, şi aceştia tul, in loc să dea exemplu, să privigheze

trebuit să ’?i văndă vara de l i  uşă, ca ■ executarea legilor, este cel inteiu care pro- 

despăgubească statul. j fită de puterea ce o are, do nenorocitapo-

i|Xunt cftţiva ani de cănd Administraţia zi ţie a ţăranului ? O.ire dacă statul ar fi 

sniilur Statului an luat o ' dispoziţie, | stăpănit contra unei legi

pământul unui

cu^ B id n tS  pe sgptămănă şi anume Să.mbăta proprietar, dacă ar fi oprit acestuia cu 

qjlaanl de la rtiunte plătind doi lei vechi ( putere 15 ani dreptul la o pădure, pre- 

aibă voe a lua nn car uscături de prin  ̂ cum au făcut’o cu mii de ţerani. nu ar fi 

'•, Mi.rile Statului. | el astăzi condamnat de tribunal de a plăti

|)e şi această disp isiţie in faţa dreptu- , milioane despăg.ibiri ?

Se zice de unii, că dreptul ţăranului la 

păduri după art. IX. a legii rurală sau 

prescris. Nu pot crede aceasta, pecăt timp 

Statul l ’a oprit cu putere d’a se folosi de 1 

acest drept.

păduri cari ii dă articolul IX  din 

rura'ă era 0 bătaie de joc pentru 

A n , totuşi dacă ar fi fost menţinută ar

S
jndnlcit intru câtva posiţia lui nenoro- 

jtă- dar nu, el nu s’au putut bucura nici 

J r  de această singură pomană. Aren- 

| cari luase de la Stat pentru esploa- 

p  parchetei de păduri, şi care avea in- 

jitetes ca ţerannl să cumpere de 'vla dănşii 

‘j>ăn»şi uscăturile de pe jos, au uneltit, au 

ittiiit a lucra a-tfcl, incăt administiaţia ş’au 

"‘liretr.»?' această iultsniie care făcuse ţe-

IraBilm.

■ste cunoscut că pămenturile de pe cele 

"jj ai multe moşii de la mnnta sunt cu to- 
il improdnetive, ele sunt pietroase nesa- 

li fese şi necontenit supuse la inund iţii; 

-41~uma, zăpada, cade aice mult mai de tim- 

urin, şi iama es‘.e mult mai îndelungată; 

iranul nn poate face prin urmare nici o 

V ii tu r ă  el strânge numai puţin fău, dacă 

Kftcesta nu putrezeşte de ploi, fiindoă la 

1 F$ ş un te şi ploile sunt mult mai dese de 
Jăt la cămp, el este dar silit se’şi aducă 

ut,,, M  popnşoii trebuitori de la o depărtare 

;f, j & nute de chilometri, şi incă cu desaga 

be -pinai ea cailor, căci intre alte nenpro- 

ţri cele mai muLe sate de la munte cu 

..^jDMecă sunt mai populate, cn toate că şi 

£le plăte.c şi fac zile la şosele, nu au un 

w ?‘, nn an o palmă de şose.

Ac'jm sing irile mijloace, cu careţeranul 

de \i munte ’şi poate cumpăra aceşti ne- 

i Bor-ciţi păpuşoi, cu care poate a’şi plăti 

d dSril̂  sunt numai facerea de cheresteli 

fiplutări ; îndată insă ce i  să ia şi aceste 

Hgare mijloace, ei este perit de foame.

•  Statul care ’ai; trebui să fie pe moşiile 

|îe cel mai bun, cel mai generos proprie- 

.ar, este din contra cel mai sgărcit, c*l 

ţ wi nepăsător. Aşa fără a avea in vedere 

ikorocitele împrejurări in care trăeşte ţe- 

i inul de la munte, fără chiar cel mai mic 

infrres al seu, decăt numai după nişte com- 

lîniţil greşite, el opreşte aice adesea ex-

de zile mai tă-ziu, adicS cănd încep des- 

gheţurile, cănd ţeranii nu mai pot lucra 

in pădure, nu mai poî f*ce transporturi, 

astfel că arendaşul care an cumpărat pnr- 

chetul, în loc să nibă şase luni de exploa

tare, după cum se stipulează prin con

tract, abia are o lună sau doue. De aicei 

vine că arendaşul nu bine an ineput a 

tăia nn parchet, şi’el trebne să’l părăsească, 

fiind că termenul de inteiu April, cănd 

nu mai este permis a se tăia arborii an 

sosit. De aici viue că parchete căte de 50- 

60 falei, cu ţoate că au fo.-,t date in ex

ploatare, in Inc ca ele să se cureţe, să 

se rărească, pentru ca mlada să poată cres

te, sunt lăsate intr’o stare mult mai rea, 

decum era la inc pitfc. M ii‘ de copaci, nyi 

de butuci tăeţi, dăremaţi, mii de care ie 
crengi astupă, inădnşă toată vegetaţie o 

adevSrală devastaţie, iar nu o exploataţie. 

Toate aceste atrag cu sine sărăci* ţeranu- 

H  sărăcia chiar a arendaşilor, cil atăta 

mai mult că Austria, unde pădurile se ex

ploatează sistematic, şi cu cea mai marc 

îngrijire, a ajuns a face ch ar in ţară la 

noi o enormă concurenţă comerţului de 
cherestele.

TIMPUL

* * 
*

ibi 

si i| 

Y.jI

Se mai zice, că dacă s’ar lăsa ţeranii 

se iee lemne, s’ar da ocazii la feluri de 

prădăciuni in pădurile Statului. Acesta 

| este un argument puţin serios, căci Statul 

are penfru paza pădurilor sile regimente 

de silvicultori, d* subsilvicultori, de bri- 

gadiri, de gărzi etc., prin urmare dacă toţi 

aceşti funcţionari ar voi sâ’şi dee puţină 

osteneală să îngrijească de funcţia lor de, 

sigur că nn s’ar putea face nici o prădă- 

ciune. Şi apoi pădurile Statului sunt atăt I 

de întinse, mii de copaci zac pe jos, şi 

putrezesc, de care el tiu traga nici un 

folos.

Chiar de s’ar strecura din partea ţera- 

nilor oare;-icari delicte, paguba Statului ar 

fi foarte neînsemnată in p oporţi-.i cu fo

loasele ce ar trage el dela îmbunătăţirea 

stărei ţeranulni.

Aceea ce ruinează pădurile statului nu 

sunt micele delicte de căte un car de us

cături cari se fac de ţ&rani, ci delictele 

de mii d« copaci cari fac cea m.ii mare 

parte diu arendaşi, de funcţionari ai Sta

tului

Devastarea pădurilor provine mai cu 

seamă din necurăţdrea acestora de uscături, 

de putregiuni. l'ft fiecare an parchete în

tregi de căte 5O -60 fălci s.?. usucă din 

causă ch nu au fost pusă niciodată in ex

ploatare , arborii cei betrăni cad de pu- 

trejune, de ventil ri, şi iuăduşă creşterea ce

lor tineri.

Cea din urmă broşură din Anuarul Sta

tistic rus conţine amSnu.nte asupra mişcă

rii populaţiei in Rusia europeană dela 1871.

Ceeace atrage ateu [ia e că in genere 

populaţia creşte mai repede în guvernă- 

mintele agricole, şi mai puţin in regiunile 

industriali.

plfcatarea parchetelor de pădure, incăt mii cherestelelor, transportarea lor va fi

♦ * 
*

Exploatarea pădurilor Statului este in 

strinsă legătură cu st-irea in care se află 

ţerancl. Cu căt acesta se va mai înavuţi, va 

avea mai mulţi boi, cu atăta şi facerea

iU
an car de lemue.

I n

• *

a*J de jSraui se glse c de olată c i nn au de . mare, căci să nu se creadă că arendaşii 

fi t*£ie căştiga un ban, / ă  nn au de unde j cari jau parchete de pădure dela Stat, le

exploatează ei in mare. nn,.afară de scân

durile care le tae la cheresei, tot celalt 

lemn il lasă ţeranilor de ’l lucrează in 

15-20 ani inipoi ţgranul de lamun- pă(j„ re, i| transpoartă in toată ţeara , şi 

liH'i Plătea proprietarului o dare de 95 lei 1 numai cănd ţerannl ese cu carul din pă- 

Hţffichi, şi pentru această dare el era liber ^nre arendaşii pere p o taxă. In faptă, 

Bi lua din pădure tot lemnul trebuitor, j exploatatorul cel mare al pădurilor Sta-

dens.il depinde 

vinde cu preţ 

mai mie s-iu mai mare parchetele sale.

Acum, in loc ca Statul să caute ca pă

durile sale să i producă itf fiecare an căt 

mai mare venit, el din contră se pare că 

caută prin toate mijloacele, a sărăci aces

te păduri lăsăndu le sa cada iu putrejune,

Iki mult incă, a’şi paşte aici ori căte vite tnlni este ţerannl, de

fcr fi avut. Toate moşiile Statului de la I ^ar c„ Statul să’şi poată

pute la fie-care period se arenda regulat

împreună cu fereseile şi căte cu nn parchet

pădure, ţeranii dar aveau ce lucra to^

avea casă, acare le bunp, lemne d«

eu ‘n(̂ rtŝ u^ re, creşteau cirezi de vite

^Stg^eli* de cai, cari erau renamiţi chiar

Hjştreinătate. Astăzi ţerauul de la munte a sărăci ţe rann l lăsăndu 1 să şadă tot anul

^  află de multe ori in posiţia cea mai cn braţple supuse.

jjperată. Pămentnl seu fiiud im productiv I Toată iscusinţa Statului no tru pare a

Se poate face aice nici o baniţă de ' se oonCentra in aceea, de a cr ea in fiecare

Ikşoi, imaşul acoperit cu pietre şi maj | an prin c o n d i ţ i i l e  contractelor căt mai mari

U’auna inundat, el nu are unde a‘şi pri- I greutăţi pentru exploatarea pădurilor. Aşa

ai un viţel, parchetele de pădure ne date  ̂ moşiile du munte, unde la cele mai mnlte

exploakaţie decăt foarte rar, el nu are I j jn  ele nu este o falce de loc cultivabil,

de lucra o singură grindă ca să poită I c; numai fâneţ şi că eva suhaturi prin

Jtiga un ban. Cum vreai dar ca ţeranul J  munţi, le arendează in deosebi de p&rche-

nu sărăcească, să nu cadă in cea mai te'.e de păduri; hereseiie in loc să le dea

mplită miserie? Cum vrei să nu se de- j arendaşului care au cumpărat parchetele

>raliseze, sa nn ciute a’şi îneca neca zu- ■ Je dă celui care au luat in arendă moşie;

|| rachiu ? Cum vrei să mai creadă el ' darea in stlpănire chiar a parchet lor că-

ceva, să mai aibă respect pentru legi,  ̂ tre arendaşii cari le au cumperat dela li-

Bud aceste legi, p 1 ecum legea rurală, o- citaţie, iu loc să se facă cn doue trei 1 uni

ijfrtă promulg ită nimeni nu s’au mai ocupat

execuţia ei, de noua posiţie care s a

fleeat la i? Lăsat in voia întâmplării el a

jjfcbuii să cază sub j<-gul celei mai cum-

■ ite r°bii, jugul sărăciei

■fi măcar astăzi după o experienţă
v

înainte de termenul tăerei, adecă măcar in 

septembre, pentru ca şi aceştia să aibă 

timp de a’şi face pregătirile necesari pen

tru ecsploatare, această dare in stăpânire 

prin feluri şi tragănări, de greutăţi, se face 

din contra iu Martie, cu trei patru luni

Ştiri din afară
—  I

Grecia. — Se scrie din Atena cn data 
21 curent:

Zilele acestea s’au descoperit in insula 

Mycene doug statui magnifice ale Dianei.

A ustro- Ungaria.—Congresul internaţio

nal al comersanţilor de grăne s’a deschis 

la 29 curent.

Iau parte 450O de persoane.

DupS darea de seamă, Austro-Ungaria 

poate exporta un milion şi jumetate 

quintali metrici de grău, 2 milioane de se

cară, 2 milioane de orz şi 75o,0oo cuin- 

tali metrici de ovgz.

Tunisia.—Se telegrafiază din Tunis;

Un convoiu de douăsprezece trăsuri 

fară escortă, expediat de intendenţa dela 

Guletta la tabăra dela Zaguan, a fost prins, 

aproape de Grumebelia, de către o bandă 

de 5o0 insurgenţi. După ce au jăfuit tra

surile, ei au Omorit doi surugii; ceilalţi 

după ce au fost desbrăcaţi de haine, n ’au 

putut scăpa cu vieaţă decăt numai pro

bând că nu sunt Franceji.—Generalul Lo- 

gerot a hotărit ca toate convoiurile ce 

merg in această direcţie să fie bine es

cortate.

Comandantul Damboise e numit membru 

in coraisiunea însărcinată cu evaluarea stri

căciunilor din Stax.

Germania.—In Prusia occidentală, miş

carea antisemitică continuă şi anti-semiţii 

se silesc să rSspăndească agitaţia pănă şi 

prin comunele in cari creştinii trăesc de 

mult timp, zice „Israelitul" din Berlin, in 

bună inţilegere cu Jidovii,

In oareeari comune insă agitatorii n’au 

găsit nici un echou, continuă foaia jido

vească, şi liniştea a rSmas neturburată

Englitera.—Se telegrafiază din Londra:

Cea dg’ntăiu conferinţă a ligei naţionale 

agrare a Britaniei Mari s’a ţinut la 2g 

august in Newcastle-pe-Tyne. DouC sute 

de delegaţi snnt presenţi.

D. Iustin Macarthy a fost ales prezi

dent de unanimitatea voturilor.

Peru. — Cele din urmă noutăţi primite 

din Peru prin Panama sunt departe de a 

fi bune.

Se anunţă astfel din Ohorillos că o pai'te 

importantă a trupelor guvernămSntnlui pro

vizoriu s’a unit cu Montanerosii. Aceştia, 

cu forţe considerabile. ameninţă Lima. 

Chilienii au redus astfel armata de ocu- 

paţiune, incăt se pare că n’au prevgzut 

posibilitatea operaţiunilor active.

Portugalia. — Alegerile pentru camera 

deputaţilor din Portugalia ari dat guver

nului o majoritate mai mare incă decăt 

aceea pe care o prevedeau toile ministe

riali cele mai optimiste.

Căderea partidului aşa zis progresist a 

fost completă.

Din I 49 deputaţi din cari se compune 

Camera, I 2O sunt ministeriali; in patru 

circumscripţii, dupe cum se scrie din ca

pitala ţSrii, ministerialii sunt in balotaj cu 

progresiştii.

iÎKsid.— Se scrie din Petei aburg :

ULTIM E ŞTIRI
Pari*, 4 Septembre. 10 ore 40 min. 

seara. — In cele 4 sciutiuuri .de balotaj 

au fo-t aleşi a z i: iu al 8-lea arondisment 

d. Frederic Tassy, republican moderat, con- 

tr», d-lui Godelle, bonapartist; in al 9-lea 

d. R  nc, oportunist ; in al 17-lea d. Heury 

Maret, intransigent şi in al 20-lea d. Tony 

Revillon, intransigent, contra d-lui Siek 
oportunist.

Parisy 4 Septembre, 11 ore °eara. — 

Noutăţile din departamente anunţă că d. 

Laisant, intransigent, a fost ales la Nan- 

tes ; d. Peytral. intransigent, la Marsilia ; 

Beanquier, intransigent, la Besanţon; d. 

Bonet-Duverdier, intransigent, la Lvon, şi 

J. Camescasse, oportunist, prefect de po- 
iţie, la Brost.
I

Pai'is, 4 septembre. 1 oră 20 min. după 

miez ii nopţi. D in 64 scrutiuuri de balo- 

'.;ij, se cunosc pene acum 34 re->ultate care 

•ie divid in 2 monarchişti şi 32 republi

cani din toate grupurile.

Neuburgf 4 septembre. — In disciirsu 

pronunţat a?i de d. Gambetta la inaugu

rarea monumentului ridicat la Dupont, ma

rele orator a zis că trebue ca republica să 

fie reformătoare şi nu utopică; el a decla

rat ca trebue sa se amăne scrutinul "cu 

liste şi n’a vorbit de revizuirea Constitu
ţiei.

Viena, 4 septembr-. — Noutăţile ce vin 

din Petersburg spun că generalul Ignatieff 

va deveni minîstru al afacerilor externe.

Constantinopal, 4 s»ptembre. — La o 

cerere a Muntenegrului, transmisă Porţii 

prin ministrul Turciei din Oetinge e pro

babil ca ceşti 11 nea graniţei dela Snd-Estul 

principatului va regulată direct intre Tur

cia şi Muntenegru.

Parts, 4 septembre. — Cele din urmă 

noutăţi din China spun că colera s’a ivit 

la Shing-Hai, la Amoy şi la Bangkok, 

capitala regatulji Siam,

N01ITIF. BIBLIOGRAFICE

A eşit de sub presă o nnoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 

Gorjan.

Elemente de Geografie, pentru şcoa- 

lele primare. Kevezută şi adaogată cn fi 

guri şi charta României. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul metod de Geografie elementară, 

pentrn şcoalcle primare ilustrată. Carte a- 

probată Partea I  pentru clasa II şi III 

Pa-tea il pentrn clasa IV. Preţul fie-căre- 

părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni 

ţiu; a II in edit. libr. Socek.

Carte de desemn geografic, pentru No

ul M^tod.

Charta Tlomăniei cn ţ&rile vecine, i- 

lustrată cn potretele MM. LL. Regelui şi 

Reginei cu marca tutulor judeţelor etc.

Desemnai C"piiolr, carte aprobată, pen

tru usul şcoalelor primare. Coprinde mai 

multe caete de căte 12 foi. Preţul fie-cărni 

caet este de 20 bani.

Toate aceste caete şi cărţi snnt in edit. 

libr. Fraţii. Joaniţiu.

A e?it de sub tipar :

Arhitectura şi con^tr acţiune a practică 

elaborată de d. căpitan de artilerie Mihail 
G. Niţescu a apărut in trei cărţi cu ur
mătoarele preţuri :

Cartea I, 5 lei u. Cartea II. 7 lei noi. 
Cartea III, 5 lei noi. Aceste cărţi se gă
sesc de vânzare in Bucu<'eşti la Tipografia 
Miulescu calea Victorii No. 102 sub sala 
teatrului Bo.-sel ier in judeţe numai la 
Prefecturi.

A eşit de sub tipar:

Gramatica Uoiniiiia, partea etimologică, 

de I. Manliu. Ea s a tipărit cu ortografia 

Academiei, c^prinzSnd explicarea şi des- 

voltarea regnlelor ortografice. Se găseşte 

de venzare la editor, librăria Socec et comp 

Sintaxa va apare in curând.

Iu^titiitnl Ii/VI)îJ

in finlnţl

Cursurile jrimare vor ir.eepe la 16 A- 

ugunt; iar. cele gimnaziile şi comerciale 

la 1 Sep'embre viitor. La i  Septembre se 

deschide fii clasa 5-a liceala•

Direcţiunea.

H i i l o t i n  C o m o  r e i n i

Cursul de la  23 august

M a rs il ia

Kilngr. 100. flruo gliircă de Galaţi J . —1

> » » Brăila . < —1 IE.
> Pornmb cincantin . . . . ie--90
> > > de Galaţi . — !~
* Orz de G a l a ţ i , . . . 18
» ,  > Brăila. • . . . . 16-
» Seeară de Dunăre . . . . —j -*•
> Ovfz de Dunăre . . . . . 21-
* Fasole de Brăila. . . . , 29-
* Semănţă de in . . .  , . 30- 50
* Semiinfă de răpiţi - . . . 32--

Londra
Grău de Brăila 492 l iv r e .................... . 43 _
Qrăn de Galaţi .................................... . 43 _
Porumb de Dunăre . 21 _
Porumb de Galaţi . 28 _
Orz de 26
Orz de Brăila....................................... . 25 26
Secară le Dunăre 480 livre . . . . . 40 __

ydec. Se ... urlaţi . Ga • , , . 40 —

Anvers
Kilogr. 100, Grău de Sandonurlra . , . — -*

P0I15 de Odrssa.
Secară de Dunăre. . . , ,
Seeară de Marea Neagră . .
Orz de Dunăre . . . . .
Orz de Odersa»....................
Srmănţî de in de M, Neagră,

B u l e t i n  F i n a n c i a r  
23 august (Agenţia Havas)

Bursa (le Paris

Renta Română 5 olo....................
Noile obligaţiuni 6 olo C. P, R. . 
Acţiunile Băncii Romăn’ei . . 
Renta franceză 5 olo , , . , 
Lozrriie turcegti . . . . . .

92

117 85 
58 75

92 -

117 8f. 
59 -

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Romăne, . , 
0bl:gaţinnile C. F. Romăne . • 
Acţiunile C F. Romăne. . . , 
Noile Obligaţiuni Galo C. F. R. , 
împrumutai dună ean Oppenheim,

100 40 
Si 5. 

104 00 
113 80

100 40 
62 5q 

103 8( 
114 00

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Onpenlieîm. 
> » Stern . .

U I ’ 2 
109 ''2

111-
llif '12

Bursa de Viena

9 34
5 5!

78 30

9 345 
5 5( 

78 4(>
iiaiDenni, , . ......................
Renta metalică 5 olo . . .  ,

CURSUL BUCURESCI 
Casa <le scliiml>

TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60. 

l ’e ziua de 24 august Î8&I.

5olo Renta Amortis'bilă. . . , 
Renta Română. , . . . 

6"|0 Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisuri funciare rurale. • .
7 » > urbane . .
8 împrumutul municipal. . .

Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. ca prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Băncei Naţionele Române

> Dacia-Romănia. .  . . .
> Baia de aramă. . . ’

Cnmp

9131-1 
91M 

100— 
10S>12 
102-  
101 — 
106 12

248— 
28112 

1780— 
440 -

VtSi-d.

923)4 
92’’4 

101 — 
104'12 
103— 
ion— 
iiiVU

232
29’li

1790
4-50

Obligaţiuni eşite la Sorţi.

> Căilor f. R. Regale. - . . . 
3 Municipale......................... '

99H5olo
)9'Lolo
99'ljolo

Cupoane

De Renta Română exigibile , . 
Oe Oblig, de Stat 6 la sută. . .

,  Căile F. R Rega e . . 
De 0b[ig. municipal exigibile. , 
De Scrisuri func. rur. ji urb. ex.

*Ia olo 
îl* olll 
'1* u|u 
<12 oio 
' 1,  ojo

Diverse

Aur contra argint. . . . . 112 3!«
Aur contra bilete liipot- care . . . 
Bilete de Banca Naţion. Română.
Fiorini valoare Austriacă.................
Mărci germane.............................

»

21411.. 
1.23 
99 '12

215'1...
125
100

Cursul Viena 3 sepie'm.

93oâ
55»

FI.

Cursul Berlin S septem.

6 Oblig căii. fer. Rom. noi . • 
8 Oppeulieim . . * . . . .

10310
113—

Mărci

Cursul Paris 3 septem.

5 Renta Romănă . . . . * •  
8 Oppenheim. . .' . . .

91 50

franci

Cursul Londra 3 septem. —

111 

. n o

Schimbul.

Viena Ia vedere...................• .
Berlin la vedere..........................
Berlin 3 lu n i ..............................
paris la vedere.
Paria 3 luni
Londra la Vedere .........................
Londra 3 luni..............................
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1TIS IMPORTANT

LA MAGAZINUL D IN  STRADA LIPSCANI N o . 2 2 .
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A sosit al 4-lea transport (le

CAŞCAVAL DE PENTELEU
Sub S mnatul aduce la cnnjjtinţa onor. Public, cL adevSratul si renumitul Caşcaval de pentelen 

se află nu mai la sus nnmitnl Magazin din adevăratul Munte Pentelen, propietatea d-lui St. Borănescu.
Astfel dar rog pe onor Pnbli :i da atenţiune a nu ii indus in eroare, de oarece mulţi din d-nii 

comercianţi anunţă tot Pentelen, şi astfel nimeni nu poate avea de cit eu. de oarece tot produsul 
Muntelui Pentelen este pe seama mea, afară de magazinul meu se află spre venzare şi la magazinele 
d-Jor D. Staicovici, P. Bărbulescu, V. Marinescu, 0. Dobriceanu calea Victorii, Carol Qeatabce suc
cesorul d. Oveasa, Mateiu Sălceanu, I. Cosman. str. Stirbei-Vodă, N D. Moroianu, str. Carol 1, Ma- 
taclie Georgescu, calea Moşifor, Constând, et' Sinonessu şi p . Hristescn.
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higienică, infaibilă pei1- 
servativă. Singură vîed,e- 
cătoare fărS ni adăoga 
nimic. Se gâsesce in tojte 

armaciile din Univers şi la Paris la JULE-> FERRE farmacist, No. 120 
Ist rada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmacist.

Ma A . KIBRIK D E N T IS T E
Vindecă, pune, scoate, plum buite eu aur 

cu platină etc. dinţii fără de nici o durere 

şi priu metode de curând inventate. Tot

odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 

extraordinar.
Se poate găsi a casă in toate zilele la 

orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Yodă 
No, 9 alături cu grădina Union-Suise.

Casa ,.MENII» optican, succesorul d-ln 
Lhner

VINDECARE ASICURATA

Mcalgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 
tismaleinele, bruţări, incing£t6re, cerquri 
de picior. Calea Victorii 60.

e o o o o o o o o  o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o  %

JJ A P Ă  1 I I N E R A L Ă  N A T U R A L  ÂV  ___  pa
Ă  AUTORISATIUNEA STATULUI l f  P U P  MEDALIA EŞCEPŢIONALAX — , Ş ■ JşM R — |____ l a  e x p o s it iu x e a  u n iv * 1* 1878 '

( La  Perle dea E&ux de Table ) v ----
X  APPROBATIUNEA ACADEMIEI "THTTT"— --1 --- MEDALIA LA EXPOSITIUNEA

V DE MEDICINA V  ■■ fl 1  I  «  L i  I  DIN MELUN 1880.
0  Langâ V A L S  p r in  JA U JA C  (Arddche)

y  Apa de VERNET este cea mai gazdsă :lin Apele Minerale Franceze, cea mai bogată şi cea mai | 
A Bună din Apele de Messă cunoscute din Francia şi diu Străinătate.
V  A adr. cererile la D. BA.OUL BRAVAIS. dir., Societarei Productelor Haoul Bravais şi a
Q  , Apelor Minerale Naturale, 26, Avenue de l'Op^ra

D epos ite  p r in c ip a le  l a  P a r i*  : 13, rue Lafayette si 30, Avenue de l ’Op6ra 
Q u n d e  se easesc assemenea şi productele atat de nm oscu ic  şi appreciate de pub lic  Fer Bravais şi Quinqoina Bravais. 
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-A.3*  TTIfcTOITT
Grâu de B^nal pentru semănţă de 

toamnă, curat, frumos, fără nici-o le

gumă, de cea mai bună calitate, se 

Igăseşte de vgnzare la moşia subscri

sului, Davideni, din judeţul Neamţu, 

cu preţul de cinci-zeci franci mierta, 

predat pe loj in sacii cum părătorului 

şi dus la gara Hălăucaşti.

Nicolae Qridov.

I n a s t i t .  !ESa<d.-ijL

S’a mutat in strada Miliaiu Bravul, lăngă grădina publică, Casa 
Segri unde este superb aranjat cu şapte saloane, o grădină cu arbori 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor pe 
viitor.

B A L S A M U L  D E  M E S T E A C A N
al T>o>otoi*ulttl L E IV Gî- I E Ij

Simplu numai sucul vegetal, care curge din mesteacăn când trunchiul lui i se ' 
i perfornează, este de când jpne omenirea în minte, unul din mijldcele cele mai in-F 
I trebuinţate pentru înfrumuseţarea feţei, când Insă acest suc se prepară chinriceşte 
in un balsam, atunci ’şi câştigă proprietăţile sale şi efectele lui sunt admirabile.

Dacă se spală faţa sau alt punct al corpului atunci până. dimineţa se desfac 
mici fragmente de epiderm, remănend, pelea albă frumosă şi fragedă.

Acest balsam îndepărteză creţi turile şi semnele de vărsat, dând fisonomie de 
june; pelea câştigă în albeaţă, frăgezime dispărând în cel mai scurt timp petele 
e vară, aluniţele, coşurile, roşeaţa nasului şipe -l-alte necurăţenii ale pelei.
Pentru vânzare în cletail în  Bucuresci Za ele n ii Carol Gersabek succeeo 

de 1. Ovessa,* Marttnovici & fii. Ghiţă Pericn, G. Rietz, George Martinovid. u r
Paul Coiffeur, lângă Pasagiul româhj.N1 Niculescu, i  N. Ardeleanu şi în farmadele A\ 

D-lor Zurner Thoiss, Ciur a, Dîmbovist, J NieresJcer, Witting, Schmettau.— In  G alaţi: la 
Pharmacia St. George a d-lui Marino Gmtovid şi la Pharmacia domnească a d-lui Basil 

giurtovici. In  Craiova; Aug. Heberling.— In  Slatina: A. Pfintner Pharmacist — In  Giur- 
Bu: M. Binder pharmacist. — In  Vloeşti:\S. Schmettau şi G, Sigmund Pharmadşti,— In  
Cuzeu. Weber Vharmacist. — In  B ră ila : G- Caufmes. şî in  Focşani : M. F . Remer.
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A Y I S
Madame Lucie corsetieră din Bucu

curesti are oudre a aduce la cunoştinţa i t l
onoratei sale clientelă din Romania că a, 

deschis o casă in Marsilia unde v̂ i putea 

piimi tote comandele ce i se vor adresa 

şi care vor fi executate cu cea mai mare 

eleganţă şi proptitudiue trimeţinduise 

măsurile prin scrisore. Speră că onorata 

sa clientelă din Romania va bine voi a 

o onora eu acestă confienţă ca prin tre

cut a se adresa la d-na Lucie Corsetieră 
str. St. Fereol No. 62 laMarsilia.

casele construite 
din noa lăngă bii 

serica A gin in răspăntia stradei Călăraş- 
(Vergu), unde staţionează tranvaiul, com
puse din trei saloane mari, sală de măncare 
şi alte douesprezece camere de diferite mă
rimi, pivniţă mare, grădină mare cu pomi 
roditori, curte spaţioasă cu iantănă încăpă
toare pentru orice autoritate sau pensionate. 
Amatorii sunt rngaţi a se adresa la tipo
grafia Miulescu sub sala teatrului Bossel 
pentru informaţii.

D E ÎNCHIRIAT

VERITABILA

E A U  A L L E M A N D E
COMPUSA de LESEU R 

Acestă. apă face a dispare petele ro

şit, împedică sbârcil urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

meur, No. 4 ?, rue de la CliauSee d'Anlr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

C, W . Zurner, la d-nu Appel et C-ie 

a toţi coiferi parfumeori.

Preciosa inventiune a CAPSULELOR TAETZ.Icari, prin suple(a>^şi elasticitatea lor cea mare, 
resolvat marea difdcultale de a absdrbe fară desgust ori ce medicament greţos,«.constitue un | 
immens progres fii therapeutică. , 1

Bolnavi jefei mai delicaţi, şi mai aler> COPEI,I  vor putea prin urmare lua în mare dosă, productele I
cele mai rele la £ust, precum : Unt de ricină, Qlin de GcaL de Morun etc., fară ca stomachul
simtă cea mai mică obosâlă. I

\ ex i g e  n ii in  e l e  l u i  T A E  T Z
Deposit in Bucaresci, la farmaciile Dior Ziiwier, TRisdfirfer, Bruşs, C. Gersabeck; in Braila, J

Petsalis; in Crajova, Polii.. •

i r v  Ş T I H I A  

O orii dela staţia Feldbach a Huli Jlerate de yest.

ÎNCEPEREA SE/OMTIjUI la . 1 MAIU

Incepntul curei de struguri la ince.ntnl Ini Septembre. Acide alcalo-muriatice jî de fer, lapte do 
sapră jji băi, inhalaţiuni de brad ţi izvor, băi acidn-carbon'rce; băl de oţel, de apă dulce, de brad 
gi in baein 'precum gi cure de apă. rece.

FANTANA LUI JAN langa (rJcichenberc j
B eu tura cea mai escelentă şi mai sănătoasă recorîtoare ; această ^.ntănă se recomandă mai ales 

ţtatru sufeuinţe de stomac şl beşică prin conţinutul cel mare de liber acid-carbonic, prin natronnl 
duplu acido-carbonic ce ajută digestiunoa precum şi prin lipsa calcarelor grele stomacului.

Se comandă prin toate fîrmelo maei pe apă minerOlă la Oirecţia băilor din Gleichenberg sau la 
depoul! înfiinţat in Viena, Wallfiscligasse 8.
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 ̂ Bonlele Stomnoiilni 1
DIGEST1DN1 GRELE

PRAFUKI şi PASTILE 

| PATERSON
On Blsuiutli şi Magnesiâ 

Diplomă de merit la expoziţia din Viena 

Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiacide şi 
digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit, digestiunile grele, aerimile, vărsăturile, 
dări afară, colice; ele regularisează funcţiunile 
stomacului şi a intestinelor.

Adh DETHAN/r/rwrtC.,Fob St-Denis.90, Paris. 

şi în pr farmacii din Francia şi străinătate 

A se cere pe etichete timbrul guvermdm şi 
, semnătura J. FA YARD.

— Prafuri 5 fr.—t Pastile 2 fr. 50 franco#— t 
#<XZ QXXXL 004® 0)00® (DOO® ©00© *

Goalele te gât gara, nas si urechi.
tratează printr’o .artă specială

D r .  I .  E R A U N S T E I N
Medic, cliirur şi acconclieur fost medic practicant 

in Viena in Klinicele:

BRAUN (Boale de femei şi facere)

HEBRA (Boale de piele, de pir şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m.

S T R A D A  S F , V IN E R I  N O .  ■[ / C A S A  M I S U j

IlPHIA N.

JBUCORESTI

^  Actoriei, sul) sala

RECOMANDĂ ATELIERUL SEC ASORTAT DIN NOU C D i i l lT

Diferite CARACTERE de L IT E R E  din
oele mai renumite fiil>t*ifi <lin Europa U f ,

r w r
Şt e află1 ast-fel în stare a. esecuta- 1 

orioe. l rări ătingetore de- ăcestă artă, preeum :

BROŞURI, DIARE SEPTEMANALE COTIDIANE | k
In orl-ce limbii şi formate

A N U N C I U R l  şi A F I Ş E

Cârti de Visita, Bilete de Nunta si mmermentani .*
REGISTRE, TABLOURI şi CON D ICE  A SO U C H E

precum şi . 'jil j

CH1TANTE. POLIŢE.  ET ICHETE ADRESIf f !
; Şl ORI-UE ALTE LUCEAE1 DE LUOS ,

Tite aceste lucrări se îndeplinesc în preţuri şi con di ţiunl forte a l  
vantagiâse.

<2P<b«

Masine de cusut
de la

SINGER M A N U FA C TU R IN G ‘4
NEW YOKK 

(AMERICA)

Prima Fabrică de maşine de cusut şi Im a i m are  din lume, s’au constatat a li i 

le mai escelente şi mai durabile din t({fl> 
ma,şinele de cusut, ceea ce se recunoaşt&Mţ 

numai de mai mult de trei milioane cumpărători şi cunoscători im ji l  
ţiali, ci se confirmă şi prin mai mult de dou6 sute preţuri de onoifll 

mai ales insă prin vSnzarea ce creşte pe fie-care an, care în anul 

cut. a fost de

431,107 mazilie decusut
sau peste 1400 bucăţi pe fie-care zi de lucru.

Aceste fapte vorbeso mai mult ca toate reclamele şi dau cea 

bună probă despre soliditatea maşinelor originale ale iui Singer..

Singer &-ie are in fie:care oraş mare, un deposit mare, aş|| 

in Busureşti Grand Hotel Boulevard şi se dau maşine, după dorii'a 

plă!indu-se in rate fără a se urca preţul. Garanţie deplină şi instrj 

i uni gratis.

\ / ( 7 D I T A D I I  r  sunt numa‘ daca marca de sus precum şi firma 1 
V L n l  I A D I l L  Singer Manufacturing Co. se află pe braţul maşinei.|L

G .  N e id lin g e r , 4 l i;
Agentul general pentru Romania, Bucureşti Hotel Bulevaiijj

<3 H S S E g g
• b u c u r e ş t i

23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

ENVOI GRATIS e t  aT O U T l e  MONDE
I de l'indication d'ane formale iflfaillible pour guirir, en secret et A 

pen de flrais, Ies fcoulements ricents on inv6t̂ r6s. 
tto r ire  A B  Y M IN . A V ienne (latre), VrmmMb

1 6 , 6 0 0  RECOMPENSA NAŢIONALA 1 6 , 6 0 0

E L IX IR  V IN O S
Quina laroche este an Elixir vinos conţinend 

principlele celor 3 specii de quinquina.
De ua amaraciune plăcută el este cu mult superior 

▼inurilor seu siropurilor de quinquina Şi lucreaza ca 
aperitif, tonic, sau febrifug, ia contra affectiunilor 
slomachului, a slăbiciunilor, a anemiei şi a frigu
rilor învechite, etc.

_ r r n n i i A i i i A C  combinat cu ua sare FERRUGI NOS de fer foarte assi-
milabila, Quina Laroche devine unul din reconsti- 
tuanti cei mai efncaci in contra sărăciei sângelui şi 
a decoloratiunei/ui,a chlorosei, a lymphatismului, 
aleuziei. a convalescentelor prea lungi; el escit aşi 
favoriseaza digestiunea, etc.

P A R IS , 9 9 , Strada Drouot, şi la pbarm acisll.

I )e Arendat
Moşia Itâinasa-Putineiu din Teleorman • 

plasa Călniăţniulni iu apropiere de Tnrnn' 
Măgui'fle. se arendează pe trei; sau. cino,’ 
ani de indată, moşia trece peste trei mii 
pogoane locuită de 300 familii de agricul
tori. magazii spaţioase, han. moară şi alte 
îmbunătăţiri, casă pentru arendaş cu gra
dină şi vii. Pentru condiţinni a se adresa 
la direcţiunea societăţii de asigurare „Da
ci a -R omănla“ pnipritarăacesteinioşiL

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantitîiţi diferite mori
si oolinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Ausfj
pe cari le-am putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interj
Iul anului expirat, şi care m6 pune in poziţiun6 de a putea vinde cu d
furi mult mai avantagioase de căt ori care altul din aceasta specialit 
Lu dar respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a mi I  

‘1 meu spre a se convinge de această ocazmne favorabil;

yas adresa 3 strada Mayerj 

eer Paris, la propagatorul | 

Anti-Ohesitas.

zjfa magazmi

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel.
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